
合肥国轩新材料科技有限公司

锂电池负极材料项目阶段性

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：合肥国轩新材料科技有限公司

编制单位：合肥国轩新材料科技有限公司

二 O二三年二月





建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

报 告 编 写 人 :

建设单位：合肥国轩新材料科技有限公司
编制单位：合肥国轩新材料科技有限公司（盖

章）

电话：15256080818 电话：15256080818
传真：/ 传真：/
邮编：231600 邮编：231600
地址：合肥循环经济示范园石泉路以西、清

泉路以南、乳泉路以北，

地址：合肥循环经济示范园石泉路以西、清泉
[...]

成品加工 颗粒物 不涉及

RTO 颗粒物、SO2、NOx 颗粒物、SO2、NOx

废水
喷淋废水 COD、SS COD、SS
生活污水 COD、NH3-N COD、NH3-N

噪声 破碎机、机械磨等设备 噪声级 80～95dB(A) 噪声级 80～95dB(A)

固体废物

除尘设备 粉尘 粉尘

包覆碳化尾气处理系统
回收焦 回收焦

废滤布 废活性炭（滤布改为活性炭）

除磁 除磁尾料
不涉及

筛分 筛分尾料

污水处理 污泥 污泥

设备维护
废矿物油 废矿物油

废矿物油桶 废矿物油桶

3.7水源及水平衡

根据建设单位提供的实际用水情况统计，项目的各项用水标准见表 3.7-1所示。

表 3.7-1 用水标准汇总表

用水类别 用水标准
用水量
(m3/d)

设备冷却水 循环水量 500m3/h，补充用水占循环水量的 1.5% 180
废气喷淋水 循环水量 24m3/h，补充用水占循环水量的 4% 23.04
生活用水 100L/p·d 10

合计 -- 213.04



19

图 3.7-1 本项目水平衡图 m3/d

3.8项目变动情况

项目变动情况如下：

表 3.8-1 项目变动情况一览表

工程类

别
环评及批复中工程建设内容 实际建设内容 备注

环保工

程

废

气

治

理

1#半成

品车间

粉尘

对破碎区域进行密闭，设负压抽排风系统，将破碎

机投料及破碎产生的粉尘集中收集后接入车间含尘

废气输送管道，粉尘收集效率 99%。

机械磨机自带布袋除尘器，运行状态为密闭，产生

的粉尘经自带的布袋除尘器处理，粉尘收集效率

100%，处理效率 99%，经处理后的粉尘接入车间含

尘废气输送管道。

混批机密闭，运行过程中粉尘量较少，设备含尘废

气排放口直接接入车间含尘废气收集管道，粉尘收

集效率 100%。

整形机自带布袋除尘器，运行状态为密闭，产生的

粉尘经自带的布袋除尘器处理，粉尘收集效率

100%，处理效率 99%，经处理后的粉尘接入车间含

尘废气输送管道。

半成品车间包装出料口进行局部密闭，形成微负压

抽风，将包装过程中产生的粉尘收集后接入车间含

尘废气输送管道。粉尘收集效率 99%。

车间内所有收集到的粉尘经含尘废气输送管道一起

导入 1套布袋除尘器（处理效率 99%）处理后，最

终经一支 18m高排气筒 DA002排放。

破碎、机械磨

机、混批机产生

的粉尘经密闭

收集后经 1 套

袋式除尘处理

后经 1 支 18m
高 排 气 筒

（DA002）高空

排放。

整形、包装粉尘

经密闭收集后

经袋式除尘处

理后经1支18m
高 排 气 筒

（ DA003） 排

放。

因厂房面

积较大，设

备分散较

广，考虑到

管线布局

和运营成

本，排气筒

由一根变

更为 2根，

污染物排

放量不增

加。

污水处

理站废

气

通过对污水处理站调节池、水解酸化池、接触氧化

池、污泥池等易产生臭气的池体进行密闭，采用厂

家提供的成套玻璃钢拱形覆盖，并在内布置集气系

统对废气进行集中收集后统一进入一套生物除臭处

通过对污水处

理站调节池、水

解酸化池、接触

氧化池、污泥池

生物除臭

装置变更

为三级碱

喷淋



20

理装置进行处理后经 15m高排气筒 DA004排放 等易产生臭气

的池体进行密

闭，采用厂家提

供的成套玻璃

钢拱形覆盖，并

在内布置集气

系统对废气进

行集中收集后

统一进入三级

碱喷淋处理装

置进行处理后

经 15m 高排气

筒 DA004排放

包覆、

碳化废

气

设备自带两级水喷淋+碱液喷淋+干式过滤器（滤

布）+RTO

设备自带两级

水喷淋+碱液喷

淋+干式过滤器

（ 活 性 炭 ）
+RTO

干式过滤

器质中的

滤布换成

活性炭

固

废

除尘器

收集粉

尘、除

磁、筛

分尾料

一般固废暂存间 未建设

项目的除

尘器粉尘

回用于生

产，无除

磁、筛分尾

料

主体工

程

成品车间、

成品仓库

内设筛分、除磁、包装区，主要进行石墨化后产品

的包装

为合肥国轩新

材料科技有限

公司电池回收

项目生产车间

不在本次

验收范围

内

表 3.8-2 重大变动清单对照表

清单内容 项目建设情况
是否属于

重大变动

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。
对照项目环评，本次验收项目

开发、使用功能未发生变化
否

规模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上

的。

项目设计产能为年产年产 5万
吨石墨负极材料，实际生产能

力为年产 3万吨石墨负极材料

半成品（后续成品加工委外处

理），本次验收为阶段性验收

否

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水

第一类污染物排放量增加的。

项目生产、处置或储存能力不

增加，且项目不涉及废水第一

类污染物排放。

否

4.位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污染

物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相

应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入

颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，

相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；

其他大气、水污染物因子不达标区，相应

污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导

项目生产、处置或储存能力与

环评一致，污染物（颗粒物、

挥发性有机物）排放量未增加

否



21

致污染物排放量增加 10%及以上的。

地点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总

平面布置变化）导致环境防护距离范围变

化且新增敏感点的。

项目未重新选址，阶段性验收

内容平面布置图未发生变化，

环境防护距离范围未变化

否

生产

工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产

装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一：（1）新

增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低

的除外）；（2）位于环境质量不达标区

的建设项目相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上

的。

项目生产工艺中无成品加工的

相关工艺，成品加工的工艺委

外处理、主要原辅材料、燃料

均未变化，工艺的变化没有导

致污染物排放量增加

否

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致

大气污染物无组织排放量增加 10%及以

上的。

项目物料运输、装卸、贮存方

式不变，大气污染物无组织排

放量不变

否

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第

6条中所列情形之一（废气无组织排放改

为有组织排放、污染防治措施强化或改进

的除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

废气污染防治措施变化（主要

为污水处理站的生物除臭变更

为三级三级三级碱喷淋、干式

过滤器的滤布变更为活性炭），

但未导致第 6条中所列情形发

生

否

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重的。

厂区仅设 1个废水间接排放口，

不新增废水直接排放口
否

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放

改为有组织排放的除外）；主要排放口排

气筒高度降低 10%及以上的。

综合考虑管线和运营成本，项

目在半成品加工车间新增一个

一般排放口，不新增废气主要

排放口

否

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。

噪声、土壤以及地下水污染防

治措施不发生变化
否

12.固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。

项目的一般固废主要为除尘器

收集的粉尘、除磁尾料、筛分

尾料等，经收集后直接回用于

生产。危险固废在厂区内危废

暂存间暂存后委托合肥和嘉环

境科技有限公司处理。生活来

计委托环卫部门清运，固体废

物利用处置方式不发生变化

否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导

致环境风险防范能力弱化或降低的。

新建一个容积为 450m3的事故

水池。事故废水暂存能力或拦

截设施不发生变化

否

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，项目建设过程无重大变动。



22

4 环境保护设施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水

1、废水类别、来源及污染物种类

项目废水主要为生产废水和生活污水。其中生产废水主要为废气喷淋塔废

水。喷淋废水、生活废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮。

2、废水治理设施及排放去向

本项目废水主要为尾气喷淋设施排水和生活污水。喷淋废水经厂区污水处理

站处理，生活污水经化粪池处理后经厂区污水总排口排入市政污水管网排入联熹

污水处理厂深度处理后达标排放。

本项目喷淋废水量为 15t/d，厂区建设一座 30t/d的污水处理站，喷淋废水主

要去除包覆碳化废气中的沥青烟，废水中含有少量氧、多环芳烃以及氮、硫的杂

环化合物，主要处理工艺采用芬顿氧化+生化处理法。

项目污水处理站处理工艺如下图所示；



23

污 泥 池

石灰 / PAM

消 毒 排 水 池

喷淋废水

废水调节系统

气浮一体机

混凝沉淀系统

水解酸化

接触氧化 1#

接触氧化 2#
/

高 效 沉 淀

污泥脱水系统

芬顿氧化

图 4.1-1 生产废水处理站工艺流程图



24

厂区污水处理站 污水处理站废气处理措施

图4.1-2 废水处理措施照片

3、项目废水产生及排放情况汇总

项目废水类别、来源、污染物种类、排放规律、排放量、治理设施、工艺与

处理能力、设计指标、排放去向等详见下表。

表 4.1-1 项目废水产生、排放情况一览表

序号
废水类

别

废水来

源

主要污染

物

排放量

（m3/d）
排放规律

治理设

施
治理工艺

设计处

理能力

排放去

向

1
厂区生

活污水

员工生

活

COD、
BOD5、SS、

氨氮

8.5 间断 化粪池 / /

化粪池

→市政

污水管

网

2
喷淋塔

废水

COD、
BOD5、SS

15 间断

厂区污

水处理

站

（混凝沉淀

+芬顿氧化

+水解酸化

+接触氧化

+沉淀）

30m3/d

厂区污

水处理

站→市

政污水

管网

3 总计 / / 23.5 / / / / /



25

4.1.2废气

1、废气来源、名称及污染物种类

项目废气主要为包覆碳化尾气（碳黑尘、非甲烷总烃、苯、甲苯、二甲苯、

沥青烟、苯并[a]芘）、RTO天然气燃烧废气（NOX、颗粒物、SO2）、半成品车

间粉尘（颗粒物）、污水处理站恶臭（NH3-N、H2S、臭气浓度）。

2、废气治理措施

（1）包覆碳化尾气废气污染防治措施

38套二级水喷淋装置+1套三级三级碱喷淋+1套干式过滤器（活性炭）+1

套 RTO+25m高排气筒（DA001）排放。

（2）RTO天然气燃烧废气污染防治措施

与包覆碳化尾气一起经 25m高排气筒（DA001）高空排放。

（3）半成品车间粉尘污染防治措施

破碎区域整体密闭收集粉尘、机械磨机密闭自带布袋除尘器和排气口、混批

机密闭自带废气排放口+1套含尘废气输送管道+1套布袋除尘器处理+1支 18m

高排气筒（DA002）排放。

整形机密闭并自带布袋除尘器和排气口、半成品车间包装出料口局部密闭收

集粉尘+1套含尘废气输送管道+1套布袋除尘器处理+1支18m高排气筒（DA003）

排放。

（4）污水处理站恶臭污染防治设施

污水处理站调节池、水解酸化池、接触氧化池、污泥池等易产生臭气的池体

进行密闭+1套集气系统+三级三级碱喷淋处理装置+1支 15m高排气筒（DA004）

排放。

3、废气产生及排放情况汇总

项目废气名称、来源、污染物种类、排放方式、治理设施、工艺与规模、设

计指标、排气筒高度与内径尺寸、排放去向等见下表。废气治理措施照片见图

4.1-3。



26

表 4.1-2 废气排放情况汇总一览表

序号
废气类

别
废气来源 污染物 排放方式 治理设施 实际风量 m3/h

排气筒高

度

排气筒内

径(m)
排放去向

1

包覆碳

化尾气

废气

包覆碳化

炭黑尘、非甲

烷总烃、苯、

甲苯、二甲

苯、沥青烟、

苯并[a]芘

经 1根 25m高

排气筒排放

二级水喷

淋+碱液喷

淋+干式过

滤器+RTO 50000 25m 1.3 DA001

2

RTO天

然气燃

烧废气

天然气燃

烧

颗粒物、

NOx、SO2

经 1根 25m高

排气筒排放
/

3

半成品

车间粉

尘

破碎、机

械磨、混

批

颗粒物
经 1根 18m高

排气筒排放
袋式除尘 12000 18m 0.75 DA002

4

半成品

车间粉

尘

整形、包

装
颗粒物

经 1根 18m高

排气筒排放
袋式除尘 13000 18m 0.85 DA003

5

污水处

理站恶

臭

污水处理

站

NH3-N、H2S、

臭气浓度

经 1根 15m高

排气筒排放

三级三级

碱喷淋
7000 15m 1.0 DA004

DA001（包覆碳化尾气、RTO天然气燃烧废气） 38套二级水喷淋装置+1套三级三级碱喷淋

+1套干式过滤器+1套 RTO+25m高排气筒



27

废气在线监测设备照片 废气在线监测联网照片

三级碱喷淋照片 水喷淋照片

干式过滤器



28

DA002（破碎、机械磨机、混批机废气排气筒） DA003（整形、包装废气排气筒）

DA002的袋式除尘器 DA003的袋式除尘器

厂区应急事故池照片 厂区污水总排口照片

DA004（污水处理站废气）

图 4.1-3 废气治理措施照片



29

4.1.3噪声

本项目噪声源主要为粗破机、振动筛、空压机、冷却塔等生产设备及辅助设